АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2022                                                                                                                     №  2

п.Ключи
	Об утверждении  Положения о Совете женщин при Администрации Ключевского сельсовета

        В целях совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления с женской общественностью, оказания содействия в разработке решений по социально значимым вопросам, привлечения женщин к активному участию в решении проблем защиты семьи, материнства и детства и других вопросов социальной сферы на территории муниципального образования Ключевский сельсовет, руководствуясь Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края,                          п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Совет женщин при Администрации Ключевского сельсовета.

2. Утвердить Положение о Совете женщин при Администрации Ключевского сельсовета (прилагается).
3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Специалист первой категории,

исполняющий полномочия

главы Администрации сельсовета                                                     Д.С.Савичев
	Утверждено

постановлением Администрации сельсовета от  24.01.2022 № 2

Положение
о Совете женщин при Администрации Ключевского сельсовета

1. Общие положения.
1.1. Совет женщин при Администрации Ключевского сельсовета (далее - Женсовет) является коллегиальным совещательным органом при Администрации Ключевского сельсовета, образованным с целью совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления с женской общественностью, оказания содействия в выработке решений по социально значимым вопросам, привлечения женщин к активному участию в решении проблем защиты семьи, материнства, детства и других вопросов социальной сферы на территории муниципального образования Ключевский сельсовет.
1.2. Деятельность Совета осуществляется на принципах гласности и свободного коллективного обсуждения вопросов. Женсовет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.3. В своей деятельности Женсовет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Женсовета.
2.1. Основной целью деятельности Женсовета является взаимодействие и координация усилий по созданию наиболее благоприятных условий для активного участия женщин в реализации программ социально-экономического развития муниципального образования Ключевский сельсовет, а также повышение статуса женщин в обществе, их роли в политической, экономической и культурной жизни села, привлечения женщин к активному участию в решении проблем защиты семьи, материнства, детства.
2.2. Основными задачами Женсовета являются:
- активное вовлечение женщин в управление общественной жизнью села;
- помощь многодетным семьям, одиноким матерям, молодым семьям, семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию;
- укрепление института семьи, материнства, защита прав ребенка;
- пропаганда семейных ценностей, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи;
- оказание помощи в организации и проведении спортивно-массовых, культурно-досуговых и иных мероприятий;
- пропаганда здорового образа жизни;

- проведение профилактических мероприятий, направленных на выявление несовершеннолетних и членов их семей, склонных к совершению противоправных деяний на территории сельсовета;
- оказание помощи в реализации социальных акций, проводимых на территории п. Ключи;
- подготовка предложений главе Администрации сельсовета по вопросам, входящим в компетенцию Женсовета.
2.3. Женсовет не рассматривает обращения по личным вопросам, в том числе связанным с имущественными, жилищными и трудовыми спорами.

3. Порядок формирования Женсовета.
3.1. Членами Совета могут быть граждане Российской Федерации, достигшие восемнадцатилетнего возраста, а также юридические лица через уполномоченных представителей, разделяющие цели и задачи Совета и принимающие участие в его деятельности.

        Женсовет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Количественный состав Женсовета – 5 человек. Персональный состав Женсовета утверждаются распоряжением Администрации сельсовета.

4. Организация деятельности Женсовета.
4.1. Руководство деятельностью Женсовета осуществляет председатель Женсовета, который:
- утверждает план работы Женсовета;
- распределяет функциональные обязанности между членами Женсовета;
- вносит предложения о включении в состав Женсовета или исключении из него отдельных членов;
- проводит заседания Женсовета.
          Заместитель председателя Женсовета выполняет поручения председателя комиссии и исполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия.

          Секретарь Женсовета ведет протокол заседания, осуществляет подготовку необходимых материалов к заседанию, обеспечивает членов Женсовета необходимой информацией по работе Женсовета.

4.2. Заседание Женсовета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов. На заседаниях могут присутствовать приглашённые руководители предприятий, учреждений, общественных организаций, граждане, вопросы которых подлежат рассмотрению на заседании.
          4.3. В ходе заседания Женсовета ведется протокол. В протоколе указываются вопросы, рассматриваемые на заседании, мнения членов Женсовета, окончательное решение по рассматриваемому вопросу.
 4.4. Решения Женсовета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов.
4.4. Решения Женсовета носят рекомендательный характер, вместе с обсуждаемыми вопросами и предложениями могут быть обнародованы на информационном стенде Администрации сельсовета.